



Delaftale for indsatsområdet Kriminalpræventiv indsats

Bestyrelsen for den boligsociale indsats har ansvar for, at denne delaftale til hver en tid understøtter målsætningerne i den strategiske samarbejdsaftale samt afspejler de aktiviteter og samarbejder, der gennemføres i boligområdet.

Navn på den boligsociale indsats, som delaftalen vedrører:

Boligsocial Helhedsplan for Skælskør, Korsør og Slagelse 2017- 2021

Aftalens parter:

Bolig Korsør

Skælskør Boligselskab

Fælles Organisationens Boligselskab Slagelse

Slagelse Almennyttige Boligselskab

Slagelse Boligselskab

Slagelse kommune - Centerchef for skole: Per Kensø

SSP sekretariat

DGI ved Peter Holmen

GERLEV Idrætshøjskole ved Finn Berggren

Sydsjælland og Lolland Falsters Politi (se partnerskabsaftale vedhæftet ansøgningen)

Kompetencechef Ilir Shkoza

Problemkompleks for indsatsområdet:

Boligområderne har foruden udfordringer med færre unge der afslutter grundskolen, gennemfører en ungdomsuddannelse, påbegynder en uddannelse og siden opnår beskæftigelse også en udfordring af mere demografisk karakter. Boligområderne er nemlig her kendetegnet ved, at de har en væsentlig højere andel af 0-24 årige og en væsentligt lavere andel af beboere over 50 år, sammenlignet med Slagelse Kommune i øvrigt.

Hertil kommer at for få børn og unge deltager i sunde fritidsaktiviteter – herunder i foreningslivet. Derved forsømmer de en af mulighederne, for at blive en del af det omkringliggende samfund.

Forældrene i områderne er generelt for lidt aktive i deres børns hverdag, helt specifikt i forhold til skolen, forældresamarbejde og deres børns fritidsliv. Den manglende deltagelse oveni at mange voksne står uden uddannelse og beskæftigelse har en negativ betydning for børnenes opfattelse af deres forældre som positive autoriteter og rollemodeller. På den måde, at der bliver for få voksne og for mange voksne der ikke deltager aktivt, og



boligområderne bliver præget af sociale værdier, der ikke understøtter demokratiske værdier i vores samfund, som at det at opleve tryghed, deltage i forpligtende fællesskaber, og det at udvise respekt og ansvar overfor sine medborgere.

I Slagelse kommune er der to særligt udsatte boligområder: Ringparken og Motalavej. Her er andelen af dømte straffelovovertrædere betydelig højere end landsgennemsnittet. I Ringparken er tallet 2,5% over landsgennemsnittet, og på Motalavej er tallet 3,23% over landsgennemsnittet (kilde Danmarks statistik. Nøgletal for boligområder 2016)

Der er en naturlig sammenhæng mellem utryghed og kriminalitet i områderne, som illustreres ved Politiets tryghedsindeks. Indekstallene viser, at den grundlæggende tryghed for Motalavej og Ringparken er markant lavere end for resten af Danmark og endvidere lavere end for andre SUB-områder. Tallet for Motalavej i 2016 er opgjort til 58,3 % og for Ringparken til 72%. Tilsvarende er tallet for Danmark 89,1% og for alle SUB-områderne gennemsnitligt 72,4%.

På Motalavej er antallet af unge mellem 15 og 29, som er dømt for f.eks. overtrædelse af våbenloven eller loven om euforiserende stoffer, markant højere end landsgennemsnittet. Antallet af kriminalretlige afgørelser er på over 34 afgørelser pr. 1000 beboere, hvorimod Slagelse kommune generelt har lidt over 11 afgørelser pr. 1000 beboere.

Kriminalretlige afgørelser pr. 1000 beboere	Motalavej	Skælskør	Sydbyen	Ringparken og Schackenborgvænge	Slagelse Kommune
2013	55,1	19,1	28,5	42,8	11,8
2014	38,8	27,9	14,7	27,2	10,3
2015	34,2	22,3	34,7	31,4	11,4

Kilde: Tabel 16 i Danmarks Statistiks Nøgletal på Boligområder 2016.

Sydbyen ligger også højt på målingen omkring kriminalretlige afgørelser. Her er der knap 35 afgørelser pr. 1000 indbyggere. Her er antallet af enlige forældre med børn stadig markant høj, og antallet af børn og unge 0-24 i området er også markant høj og udgør over 40% af den samlede beboergruppe i området. Den høje koncentration af de unge sammensat med de øvrige vilkår for området udgør i sig selv en udfordring.

I Skælskør er Parkvej og Præstevang karakteriseret af lignende udfordringer, dog ikke i samme omfang/grad som de to ovennævnte områder, hvor antallet for kriminalretlige afgørelser per indbygger i sidste opgørelse var på 22 pr. 1000 beboere. Der er dog i områderne særlige udfordringer med roma-børn og deres skolefravær, men også manglende opbakning fra forældrene for denne gruppe. Dertil kommer ny tilflyttede flygtninge primært fra Syrien, som kan blive en udfordring for området. Men de kan naturligvis også blive en resurse. Dette afhænger som bekendt af en række faktorer.

Udover de ovenstående objektive problemstillinger er den aktuelle udvikling i nogle af nævnte områder særdeles bekymrende. Især på Motalavej har der i 2017 været både



kriminelle og utryghedsskabende hændelser, som har fået landsdækkende medieomtale. Dog drejer flere af hændelserne sig om en gruppe af unge drenge, det kan identificeres som "kernen af utryghedsskaberne". De negative medieomtaler af området medfører en forværring af områdets renommé, som i forvejen stemples som utrygt og kriminelt.

Det er bl.a. på grund af disse forhold, at Ringparken og Motalavej placeres på listen over særligt udsatte områder.

Hovedparten af aktiviteterne under denne delaftale vil primært fokusere på Motalavej, Ringparken og Schackenborgvænge samt Sydbyen og i mindre omfang i Skælskør (Parkvej og Præstevænget) grundet en prioritering af ressourcer i forhold til udfordringernes omfang (områderne sammenlignet med hinanden).

Udefra den faktuelle viden, der er om de fire områder, samt de erfaringer og ressourcer, der vil være til rådighed fremover, vil vi med en række aktiviteter arbejde for at modgå udfordringerne.

Det skal fremhæves at partnerskabet mellem Politi, kommune og boligorganisationerne vil være et væsentlig bidrag til denne delaftale. Partnerskabsaftalens vil blive vedlagt i sin fulde form som bilag til delaftalen.

Derudover vil en del af de opbyggende indsatser være omfattet af andre delaftaler, og her kan der være tale om de vilkår, som skabes for beboerne i de fire områder som uddannelse, job mm.

I den forebyggende indsats, som har til formål at øge trygheden i områderne, vil der igangsættes følgende konkrete aktiviteter:

- Tryghedsvandringer, som omfatter alle fire områder

I den kriminalpræventive indsats, som har til formål at forebygge og nedbringe kriminalitetsniveauet i boligområderne, vil vi igangsætte følgende aktiviteter:

- Fritidsjobindsats som er målrettet Motalavej, Ringparken/Schackenborgvænget samt Sydbyen.
- Idrætspartnerskaber målrettet alle fire områder. I Skælskør skal der udelukkende arbejdes med at understøtte de unges deltagelse i det ordinære foreningsliv.
- "Værested og klub – med og uden tag"

Formål, mål og succeskriterier for indsatsområdet:

Formål og mål:

Formålet for dette indsatsområde er mere eller mindre det samme som formålet fra indsatsen "Tryghed og Trivsel". Dog med aktivitetstyper til forskel.

Formålet for "Kriminalpræventiv indsats" er todelt:



- At nedsætte og forbygge kriminaliteten
- At højne trygheden

Herunder hører der en række mål:

- Alle unge skal have muligheden for at få et fritidsjob
- Alle unge skal have muligheden for at deltage i foreningslivet eller i selvorganiseret idræt

De primære målgrupper for indsatsen er:

- Børn og unge i de fire områder, dog med hovedvægt i resurseprioritering af nogle af aktiviteterne på Motalavej og i Ringparken.
- Forældre i alle fire områder

Succeskriterier (lokalt opstillede målinger):	Datakilde:
Andelen af beboere, der i høj eller nogen grad oplever tryghed (generel tryghed) skal stige. For de særligt udsatte boligområder Ringparken og Motalavej er det et mål, at den generelle tryghed ligger over gennemsnittet for Særligt Udsatte Boligområder – (72,4% i 2016). For Sydbyen og Skælskør fastlægges målet på baggrund af nulpunktet for 2017.	I samarbejde med Sydsjællands og Lolland Falsters Politi gennemføres politiets tryghedsmåling for alle fire områder.
Antallet af kriminalretlige afgørelser (straffelov, våbenlov og lov om euforiserende stoffer) skal reduceres fra 30,65 afgørelser pr. 1000 beboere i 2016 til max 20 i 2021 – Tallet skal for alle fire områder ligge under "ghettokriteriet" på 28 afgørelser pr 1000 beboere (alle domme bortset fra frifindelser, dvs. tiltalefrafald er inkluderet). Mere specifikt, skal tallene: <ul style="list-style-type: none">- for Motalavej ligge på under 30- for Skælskør under 19- for Sydbyen under 30- for Ringparken og Schackenborgvænge under 30 Til sammenligning lå antallet i Slagelse kommune på 11,4 afgørelser.	BL- tal: Kriminalretlige afgørelser og sigtelser
Antallet af påsatte brande har været faldende med minimum 10% ift de foregående år	Tal fra Slagelse Brand og Redning



igennem hele perioden (udgangspunkt i 2015: 15 episoder)	
Aktiviteter, som skal bidrage til indfrielse af formål, mål og succeskriterier:	
Konkrete kriminalpræventive aktiviteter: <ul style="list-style-type: none">• Tryghedsvandringer• Fritidsjobindsats• Idrætspartnerskaber• "Værested og klub – med og uden tag" Ovennævnte aktiviteter vil blive nærmere beskrevet i denne delaftale, men derudover er der en række boligsociale indsatser, som enten vil blive beskrevet i andre delaftaler, eller ikke er omfattet af helhedsplanen, men som bidrager til opfyldelsens af denne delaftales formål.	
Medarbejderressourcer for indsatsområdet:	
20% kompetencechef 40% Koordinator kriminalpræventiv (idræt) 12,5% Kommunikationsmedarbejder 1 Medarbejder 1. (Værested og Klub) 1 Medarbejder 2. (Værested og Klub) 50% Fritidsjobkonsulent ses i kombination med forventet igangsat fritidsjobindsats med uforbrugte midler fra samtlige tidligere helhedsplaner i områderne bortset fra Skælskør.	
Sammenhæng med den kommunale indsats i boligområdet:	
Helhedsplanens fokus på kriminalitetsforebyggelse er tæt forbundet med det faktum, at kommunen er en part i helhedsplanen. Helhedsplanen er desuden bygget op om en koordinationsgruppe, som udgøres af relevante centerchefer fra kommunen og herunder SSP. Derudover vil politiet også være en del af koordinationsgruppen. Dette vil sikre en god helhedskoordineret indsats med et særligt fokus på det kriminalpræventive element. Derudover vil Slagelse kommune medfinansiere 3,5 årsværk i aktiviteten "Værested med og uden tag" under denne aftale. Vi er af den opfattelse, at alle aktiviteter under helhedsplanen har et indbygget kriminalpræventivt sigte, som skal indlejres i samtlige samarbejdsflader med såvel kommune som boligorganisationer, Politi, beboere og foreningsliv. Alle aktiviteter skal styrke den enkeltes robusthed i livet, skabe sunde fællesskaber, forebygge kriminalitet og risikoadfærd. Der er konsensus om, at den bedste kriminalitetsforebyggelse er, når: <ul style="list-style-type: none">- Flere kommer i uddannelse og job- Børn lærer mere og er mere kompetente	



- Flere borgere er aktive og betydningsfulde deltagere i sunde fællesskaber

Indsatsområdets økonomi i henhold til budget (Her anføres finansiering for dette indsatsområde som oplyst i det vedlagte budget for den boligsociale indsats):

Organisation	Finansiering
Landsbyggefonden	5.220
Lokal medfinansiering	4.933
Samlet budget for indsatsområdet	10.153

Konflikthåndtering og underretning:

Opstår der uoverensstemmelser vedrørende realisering af denne aftale, er chefen for den bolig sociale indsats ansvarlig for at adressere uoverensstemmelserne og skabe platform for håndtering af den. Partnerne er gennem samarbejdsaftalen gensidigt ansvarlige for at løse problemstillingerne omkring de fire områder. Enhver uoverensstemmelse, som ikke kan løses gennem almindelig dialog og kræver en overordnet afgørelse, rejses for bestyrelsen, som får belyst situationens forskellige interesser, og træffer beslutning på et nuanceret grundlag.

Revision af delaftalen (Eventuelle reviderede aftaler skal ikke fremsendes til Landsbyggefonden, men fonden skal om nødvendigt til enhver tid kunne rekvirere ajourførte delaftaler):

Kompetencecentret forpligter sig til at sende delaftalen til revision hos bestyrelsen en gang årligt. De lokale følgegrupper kan via kompetencechefen også indstille til revidering af enkelte aktiviteter i aftalen. Såfremt der ikke er grund til revidering, fortsættes aftalen. I tilfælde af behov for revidering træffer bestyrelsen en afgørelse herom.

Delaftalen gælder fra - til:

2017- 2021

Aktiviteter, som skal bidrage til indfrielsen af mål for indsatsområdet (tilføj skemaer - ét skema pr. aktivitet):

(Nedenstående skal også fremgå af aktivitetsskemaet i driftsstøtte. Det er en fordel at orientere sig i de tilgængelige lister over aktivitetskategori, formål og målgruppe, der er tilknyttet aktivitetsskemaet i driftsstøtte, før udarbejdelsen af nedenstående påbegyndes.)

De udvalgte aktiviteter er udvalgt ude fra princippet **"Mere af det der virker"**, og de fleste aktiviteter er direkte anbefalet af CFBU, da der er evidens for aktiviteternes effekt.

Følgende aktiviteter er beskrevet i denne delaftale:

- *Tryghedsvandring*
- *Fritidsjobindsats*
- *Idrætspartnerskaber*
- *"Værested og klub - med og uden tag"*



Aktivitetsnavn:	
Tryghedsvandringer (<i>anbefalet af CFBU</i>)	
<p>Tryghedsvandring er en fælles gåtur mellem lokale beboere og relevante aktører, der har myndighed over eller deler interesser i det område, hvor beboerne bor. Den går ud på at udpege utrygge steder, hvor uacceptabel eller utryghedsskabende adfærd finder sted.</p> <p>På tryghedsvandringen er der typisk fokus på:</p> <ul style="list-style-type: none">- Utrygge steder, der kan forbedres, og særlige forhold, som skaber utryghed (som steder med meget affald, dårlig belysning eller områder med meget graffiti, hærværk m.m.).- Trygge steder, som kan inspirere til forbedringer andre steder. <p>Derudover vil der efter aftale med beboerne også være andre fokusområde med vandringerne. Som f.eks. "Tryghed og alder", "Tryghed i forskellige årstider" og/eller "Mørke og tryghed".</p> <p>Tryghedsvandringerne har hidtil været en aktivitet, som politiet har haft ansvaret for. Vi ønsker, at det fremadrettet er beboernes tryghedsvandringer, og at de inviterer.</p> <p>SSP står for at organisere politiets og kommunens deltagelse. Kompetencecentrets koordinatorene understøtter beboerne og det lokale foreningsliv i at gøre brug af og deltage i tryghedsvandringerne, og de sikrer også forbindelse til boligorganisationerne og den fysiske udvikling, som finder sted i bydelen f.eks. i form af fysiske helhedsplaner for områderne.</p>	
Formål og mål:	
<p>Det primære formål er øget tryghed og et styrket civilsamfund.</p> <p>Delformålet er, at beboerne i stigende grad skal være trygge i deres bydel.</p>	
Målgruppe(r):	
<p>De primære målgrupper er beboerne i de fire områder.</p>	
Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:	
Succeskriterier:	Datakilde:
Minimum en tryghedsvandring årligt i hver af de fire områder omfattet af helhedsplanen.	<i>Egen leverance og måling</i>
Beboerne har indflydelse på deres lokale omgivelser.	Årlig evaluering i Samarbejdsudvalgene (Boligorganisationerne)
Trygheden vurderes styrket.	Årlig evaluering i Samarbejdsudvalgene (boligorganisationerne)
Ansvars- og rollefordeling:	
<p>Ansvar for aktiviteten er placeret hos kompetencecentret, som koordinerer indsatsen med SSP og politiet. Dette vil typisk finde sted i koordinationsgruppen, hvor alle parterne</p>	



er repræsenteret.

Kompetencecentrets lokale koordinatore vil stå for den lokale koordinering samt involvering af de lokale følgegrupper.

Boligorganisationernes bestyrelser er værterne, og SSP er medkoordinatore.

FRITIDSJOBSINDSATS (anbefalet af CFBU)

Uddannelses- og beskæftigelsesfrekvensen er betydeligt lavere for unge i udsatte boligområder end i resten af Danmark. Samtidig har kun hver fjerde af de unge i udsatte boligområder et fritidsjob mod hver anden ung i resten af Danmark.

De to forhold hænger sammen, og unge, der har haft et fritidsjob, har betydeligt større sandsynlighed for senere at gennemføre en uddannelse og komme i beskæftigelse. Unge fra resourcesvage hjem kan derfor have stor gavn af at få et fritidsjob og gennem fritidsjobindsatsen få mulighed for at bryde den sociale arv (CFBU).

Ovenstående gør sig også gældende for områderne omfattet af ansøgningen. Dog med varierende omfang. Som nævnt tidligere i problemkomplekset udfordringerne under denne indsats størst på Motalavej og i Ringarken/Schackenborgvænge efterfulgt af Sydbyen. Det betyder, at fritidsjobindsatsen vil være fokuseret på de tre områder. Resurserne målrettet Skælskør vil blive prioriteret på anden vis, og vil være beskrevet andre steder i denne aftale eller øvrige delaftaler.

Når de unge er optaget af job og uddannelse, er den naturlige og direkte effekt for området:

Højere tryghed

Lavere kriminalitet

Højere indtægt

Erfaringerne viser, at fritidsjobs også bidrager positivt til de unges skolegang, hvilket fordrer indsatsen til et naturligt samarbejde med de lokale uddannelsesinstitutioner.

Med et fritidsjob lærer de unge, hvad det ville sige at være på en arbejdsplads. De møder måske nogle nye kulturelle, etiske og arbejdsmæssige normer. Mange af de unge fra de områder, som er omfattet af helhedsplanen, har ikke forældre, der kan fortælle dem hvilke spilleregler, der gælder på arbejdsmarkedet.

Metodisk skal der arbejdes ud fra to indsats:

- Primært håndholdt indsats

- Mobilisering af frivillige resurser i indsatsen, som er både ressourcer her og nu, men som også kan danne et fremtidigt grundlag for lokalforankring

Konkret skal de unge støttes i hele processen omkring at få et fritidsjob. Det sker blandt andet gennem kurser i at skrive en god ansøgning eller ved at forberede sig til jobsamtalen osv. Efterfølgende skal vi følge op på, hvordan det går med den unge i det nye job. Indsatsen vil kun blive en succes, hvis vi får mange unge i blivende fritidsjob, som de ikke stopper med kort tid efter ansættelsen. Der vil derfor være stor fokus på



fastholdelse af jobbet.

For at skabe volumen, men også effekt, vil indsatsen i sin opstart fokusere på at opbygge frivilligkorps i alle fire områder. Erfaringer fra tidligere fritidsjobindsatser viser, at især til denne type af indsatser, kan frivillige være en uvurderlig resurse. Opgaverne og rollerne er meget konkrete og har et tydeligt mål og resultat.

De frivillige kan have forskellige roller i indsatsen. Nogle kan bidrage med undervisning i at skrive cv, ansøgninger m.v., kommunikation og formidling, mens andre kan bidrage med netværk i erhvervslivet. Nogle kan blive frivillige mentorer for den enkelte unge, uden en formaliseret mentorordning.

Videreopbygning af konkrete og nære relationer og samarbejdsaftale med det lokale erhvervsliv i områderne, er nøglen til succes, og derfor vil der naturligvis, helt fra start være fokus på det.

Alt det kan være med til at understøtte en mere eller mindre håndholdt indsats i de unges vej til et fritidsjob, men også i fastholdelsen af det.

Udover ovenstående nævnte effekter, anser vi også indsatsen for at være dannende, normskabende, netværks- og relationsskabende, og dermed også tryghedsskabende samt kriminalitetsforebyggende. Derfor bliver aktiviteten placeret under denne delaftale.

I Slagelse (bl.a. området omkring Motalavej) har vi haft gode erfaringer med en lignende indsats, hvorfor vi ønsker indsatsen fastholdt, videreudviklet og udbredt i samtlige områder under helhedsplanen.

Formål og mål:

Formålet med aktiviteten er todelt:

- a) At være dannende og normskabende, således at det er normen, at man arbejder og er selvforsørgende.
- b) At øge tryghed og mindske kriminalitet.

Det er tryghedsskabende og kriminalitetsforebyggende når unge er beskæftiget af job/læring/uddannelse. Derfor er vi overbeviste om, at indsatsen bidrager til at indfri de strategiske mål.

Målgruppe(r):

Der er to primære målgrupper:

- 1) *Unge 13-18 år bosat i de tre boligområder, både drenge og piger.* Under den målgruppe vil der være tale om unge, som oftest har en anden etnisk baggrund end dansk. De er typisk ikke i besiddelse af de gængse tilgange eller netværk til at få adgang til arbejdsmarkedet. Hos mange af dem er det oftest normen, at man er under offentlig forsørgelse.
- 2) *Frivillige i jobindsatsen.* Resursestærke frivillige som motiveres af at understøtte de unge på deres vej til job, og som både kan gøre brug af deres viden, erfaringer og



netværk til gavn for de unge, men som også selv får indsigt, erfaring og netværk ud af deres frivillige involvering.

Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:

Succeskriterier:	Datakilde:
Der formidles i gennemsnit pr. år 60 job i de tre områder, hvor indsatsen finder sted (ikke i Skælskør)	Egne registreringer
I mindst 50% af de formidlede fritidsjob fastholder de unge jobbet i mindst 2 måneder (gennemsnitligt)	Egne registreringer
Der opbygges lokale frivilligkorps i alle tre områder. Der er minimum 25 frivillige knyttet til indsatsen årligt.	Egne registreringer

Ansvars- og rollefordeling:

Kompetencechefen har det overordnede ansvar for aktivitetens fremgang.

Til daglig vil projektet blive udført af en projektmedarbejder/fritidsjobkonsulent, som er i tæt kontakt og relation med de lokale koordinatore fra kompetencecentret.

For at udnytte resurser, faglighed/synergi og skabe merværdi for områderne vil der være personsammenfald mellem forventet/ønsket fritidsjobsindsats, finansieret fra uforbrugte midler af alle tidligere helhedsplaner (bortset fra Korsør som har andre ønsker), som LBF bliver ansøgt om, og den nuværende fritidsjobsindsats.

Det sker naturligvis med klarhed om de særskilte mål, samt juridiske og administrative forhold, som de to helhedsplaner i sagens natur har.

Aktivitetsnavn:

IDRÆTSPARTNERSKABER (anbefalet af CFBU, fritidsaktiviteter og brobygning til foreningsliv) Partnerskabsaftale med DGI og Gerlev vedlægges som bilag.

Indhold og praksis (aktivitetsbeskrivelse):

Der er bred enighed om, at idræt, leg og bevægelse ikke kun er sundt for fysikken, men også er yderst gavnlige socialt- og indlæringsmæssigt, samtidig med at det også kan være selvværdsopbyggende for såvel børn som voksne.

At se unge- og eller voksne dyrke idræt i udearealerne i boligområderne kan være med til at forhøje trykningen i området. Det er meget kriminalpræventivt, når unge i boligområderne træner sig selv og andre i gadeidræts-tricks i stedet for at udøve hærværk eller lignende.

Nye tal fra "Danskernes motions- og sportsvaner 2016" af Maja Pilgaard viser tydeligt:

- at overordnede faktorer som uddannelseslængde og tilknytning til arbejdsmarkedet er



afgørende for voksnes deltagelse i idræt og motion.

- at inaktive forældre er en af de væsentligste faktorer for lav deltagelse i sport og motion blandt børn og unge.

- at størstedelen af børn dyrker deres aktiviteter i foreningsregi, hvor voksnes aktiviteter primært er organiseret på egen hånd – selvorganiseret.

Det er derfor essentielt, at præge såvel forældre som børn til at være aktive, så man tidligst muligt får skabt grundlag for en sund livsstil.

Tallene viser også tydeligt, at langt fra alle er en del af det etablerede foreningsliv i Danmark. Faktisk er antallet af aktive i foreninger faldet til 39%, mens de uorganiserede aktive i Danmark er steget til 62%. Danmarks foreningskultur, som primært er organiseret i DIF og DGI, skaber gode aktiviteter for mange danskere, men det er ikke alle, der motiveres til deltagelse i traditionelle idrætsgrene og til den klassiske foreningsstruktur. Størstedelen af den danske befolkning vil gerne være aktive, men under friere rammer og med andre aktivitetsformer, der kan dyrkes i deres nærmiljø.

Gennem de senere år har der været stort fokus på at skabe faciliteter, der fordrer til fysisk aktivitet i almene boligområder for at fremme en mere aktiv livsstil blandt beboerne. Men den nyeste forskning fra Center for Active Living på Syddansk Universitet viser, at gode rammer til aktivitet ikke alene er en garanti for mere fysisk aktivitet hos beboerne. Aktivitet kræver ligeledes et organisatorisk element, og motivationen bør vækkes af en person, der med sin tilstedeværelse kan motivere til fysisk aktivitet. Derudover kan en fysisk aktiv person, der igangsætter aktiviteter, også have fokus på de psykiske og sociale aspekter af aktiviteten og på interaktionen mellem de borgere, der er aktive.

Derfor vil vi i samarbejde med DGI, DIF og Gerlev Idrætshøjskole indgå partnerskaber som har til formål at:

- At understøtte de unges deltagelse af det etablerede foreningsliv.

- At understøtte udvalgte unge/voksne, der bor i områderne til at skabe og drive selvorganiserede forpligtende fællesskab (community) omkring gadeidrætsaktiviteter i boligområderne.

Vejledning og motivering af børn og unge til at deltage i det etablerede foreningsliv vil være en vedvarende aktivitet, som i sit kerneelement både oplyser, motiverer og rekrutterer. Dette gøres primært i samarbejde med det etablerede foreningsliv (DIF/DGI), men også i høj grad via forældreinvolvering som skal understøtte børnenes deltagelse i sunde og positive fællesskaber.

Der er unge, som ikke er interesseret i at deltage i det etablerede foreningsliv, men blot er tiltrukket af aktiviteten/idrætten i sig selv. Derfor vil vi til denne målgruppe bruge aktiviteten/idrætten som middel til at sikre, at de unge udnytter ressourcerne optimalt. De unge vil få konkrete kompetencer til at skabe vedvarende aktivitetsbaserede community i udeområder, hvor de selv bor, og dermed blive instruktører og rollemodeller for andre.

Over en periode på seks måneder bygger en gruppe af unge deres eget selvorganiserede community. De udvikler selv en communityidentitet, de fordeler communityroller imellem sig, lærer om organisering og drift samt sætter aktivitet og træning i gang for andre unge i deres område.



I samarbejde med DGI og/eller Gerlev Idrætskøjskole får de unge fortsat support til deres community, som sikrer det nødvendige netværk samt lokal støtte omkring de unges aktiviteter og arrangement.

I Skælskør har der været et godt samarbejde med DIF/GET2SPORT, som har understøttet børn og unge fra området i at komme i foreningslivet, og dette samarbejde vil fortsat blive understøttet under denne aktivitet. I de tre ørige områder vil der i stedet være fokus på at understøtte deltagelse i organiserede aktiviteter i f.eks. idrætsforeninger o.l. og selvorganiserede aktiviteter (community).

Formål og mål:

Formålet er todelt:

- at skabe et trygt og attraktivt aktivitetsbaseret fritidsliv for de unge i områderne.
- at modgå negative fællesskaber og kriminalitet.

Målene er:

- at unge fra boligområderne deltager i de etablerede fritids-/foreningslivs tilbud.
- at unge, som ikke er tiltrukket af det etablerede foreningsliv, danner aktivitetsbaserede lokale "Communities" med gadeidræt som omdrejningspunkt.

Der er evidens for, at idrætsfællesskaber, foreningsliv og fysiske aktiviteter i selve boligområderne er tryghedsskabende og derudover har kriminalpræventiv effekt. Derfor vil aktiviteten bidrage væsentligt til indfrielsen af de strategiske mål.

Målgruppe(r):

Den primære målgruppe er:

- unge mellem 15- 20 år, primært drenge, i boligområderne, som skal motiveres til at blive uddannet som instruktører i deres egne boligområder.
- boligområdets beboere, som de unge skaber aktiviteter med og for.

Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:

Succeskriterier:	Datakilde:
<p><i>Der etableres 3-4 Communities (dog ikke Skælskør, hvor der skal samarbejdes med Get2Sport). Hvert community skal have minimum 10-12 unge. De 3-4 Communities er færdigetableret ved udgangen af 1. år af helhedsplanen.</i></p> <p><i>De resterende år er opgaven at videreudvikle og understøtte de etablerede communitys, sådan at de bliver selvkørende.</i></p>	<p><i>Egne registreringer i samarbejde med DGI/Gerlev.</i></p>
<p><i>Der er minimum yderligere 20-25 andre unge (årligt) for hver community (i alt minimum 60-80 unge årligt), som har direkte gavn af</i></p>	<p><i>Egne registreringer samt tal fra DGI/DIF/Gerlev- og eller data fra fb-</i></p>



<i>de aktiviteter, som skabes af de unge for de unge, ved at de deltager aktivt i de ugentlige træninger.</i>	<i>sider.</i>
<i>Ydermere vil minimum 50-70 børn i alt blive vejledt og understøttet årligt i at deltage i foreningslivet. F.eks. gennem samtaler, hjælp til finansiering af kontingent mm. og/eller samtaler med forældre.</i>	<i>Egne registreringer i samarbejde med DIF/DGI.</i>
Ansvars- og rollefordeling:	
<p>Kompetencechefen har det overordnede ansvar for aktivitetens udvikling. Derudover vil en af de ansatte koordinatore have det primære ansvar for aktivitetens daglige fremgang, herunder rekruttering og opfølgning af aftaler.</p> <p>Der samarbejdes hertil med eksterne partnere som DGI, DIF og Gerlev Idrætshøjskole, som skal uddanne de unge og sikre etableringen og konsolideringen af communitys.</p> <p>Samarbejdet med de relevante partnere vil blive reguleret i nærmere skriftlige aftaler.</p> <p>De lokale følgegrupper vil følge udviklingen og bidrage med kendskab, indsigt og netværk.</p>	

Aktivitetsnavn:**“Værested og klub – med og uden tag”**

- Der henvises til CFBU, “Bemandede klubber og væresteder, samt “Gadeplansarbejde/opsøgende relationsarbejde med unge”

Indhold og praksis (aktivitetsbeskrivelse):

Med baggrund i rapport fra CFBU vedr. klubber og væresteder og CFBU katalog over områdefokuserede indsatser, er dette en aktivitet, som kan have en positiv og effektiv betydning for udviklingen af de udsatte boligområder.

Organiserede aktiviteter bidrager til at minimere risiko for kriminel adfærd hos unge. Væresteder og klubber kan tilbyde de unge et alternativ til en gadeorienteret livsstil. På væresteder og klubber er der mulighed for at medarbejderne kan understøtte de unges udvikling samt støtte dem i at komme videre i fritidsjob, foreningsliv og uddannelse.

Overskriften “Værested og Klub – med eller uden tag er et udtryk for, at indsatsen bevæger sig mellem flere begreber. Den indsats, der arbejdes med, når den unge er i de fysiske rammer i klubben samt den opsøgende og den udgående.



Den opsøgende indsats er kendetegnet ved, at der arbejdes målrettet i forhold til de unge i målgruppen. Der afdækkes hvad der er på spil i forhold til den enkelte ung. Der arbejdes på, at styrke den unges selvværd, livsduelighed, mestring af egen livssituation og positivt greb om tilværelsen med aktiv deltagelse i positive fællesskaber¹

Den udgående indsats beskrives som den del af en opsøgende indsats, hvor det handler om, at give målgruppen en stemme ind i, for de unge, fjerne og ukendte professionelle systemer. Identificere og afdække den virkelighed målgruppen befinder sig i. Skabe nye projekter med de unge, hvor deres ressourcer, interesser og engagement bringes i spil.

Unge mennesker bevæger sig på tværs af kommune- og bygrænser. De zapper frem og tilbage fra gruppe til gruppe. De tænker ikke på, om de, på "gaden", er over eller under 18 år. De er både ganske almindelige unge mennesker og unge mennesker, der med deres adfærd skaber utryghed og bekymring. Derfor skal indsatsen kunne bevæge sig i den retning af, hvor unge mennesker befinder sig og være på omgangshøjde med de unges virkelighed på godt og ondt. Det kan være i boligområdernes væresteder/klubber, medborgerhuse, bålsteder, indkøbscenter, stranden, skolegårde, parkeringskældre, Kulturhuse, biblioteker osv.

I lyset af det kendte kriminalitetsbillede prioriterer Slagelse Kommune ekstraordinær klub-/væresteds og gadeplansindsats i Ringparken og på Motalavej.

Det overordnede omdrejningspunkt for "mindre kriminalitet" er at:

- Være synlige i områderne og have god kontakt med områdets beboere
- Gennem det helhedsorienterede arbejde at sætte ind med målrettede indsatser
- Arbejde for at de kriminalitetstruede unge og unge voksne vælger de "sunde" fællesskaber til og kriminalitet fra.

Indsatsen forankres i lokale væresteder/klubber, Rosenkildegården (Slagelse) og Basen(Korsør). Gadeplansindsatsen er en integreret del af indsatsen i værestederne/klubberne. Gadeplansarbejdet er primært af kriminalpræventiv karakter, med visse kriminalitetsreducerende elementer.

SSP indgår i et tæt tværfagligt samarbejde med væresteder/klubber i de to boligområder, ligesom politiet og beredskabet er vigtige samarbejdspartnere.

Indsatserne kan opdeles i følgende hovedgrupper:

Drift af væresteder/klubber, hvor børn og unge fra 10-18 år samt 18+ kan komme og samles om

- aktiviteter, der iværksættes og afholdes med henblik på at opnå en fast kontakt og relation til de unge og
- ad hoc eller engangsaktiviteter i "klubregi", eksempelvis fodbold, korte og lange ture, sommerarrangementer – med og uden forældre.

¹obygningen sker både i og udenfor værestedernes regi



Ud over selv aktiviteten er formålet at tilbyde et alternativt fællesskab til gaden, for at holde de unge ude af den kriminelle løbebane. At skabe et positivt og udviklende fællesskab, hvor grundværdierne er fællesskab, venskab og sammenhold.

Åbningstiderne er fleksible og tilpasses i forhold til hvornår de unge har "fri" og der er behov for den "sunde" fællesskaber. Det betyder, at der er åbent i weekender og ferier.

Som en særlig aktivitet drifter Rosenkildegården projekt Firebirds, hvor der uddannes brandkadetter i alderen 10-16 i et samarbejde med Beredskabet. Disse børn har en stor betydning i forhold til forebyggelse i forhold til brandstiftelse i områderne og afviklingen af særligt nytårsaften.

Opsøgende arbejde på gaderne og synlighed i områderne. Denne indsats skal

- medvirke til at skabe øget tryghed og tillidsrelationer til såvel beboere generelt som de unge kriminelle og ikke-kriminelle og
- fokusere på relations arbejde og funktion som rollemodeller i forhold til de unge.

Brobygning ind i normalsamfundet og systemet. Det sker ved at trække de mere udsatte unge ind i ovennævnte væresteders aktiviteter, og sikre deltagelse i sunde fællesskaber, der ikke er baseret på misbrug og kriminalitet. Brobygningen sker både i og udenfor værestedernes regi. Afholdelse af danske traditioner som juleaften, fastelavn m.v. er en del af denne indsats.

Tilstedeværelse ved akutte uroligheder/situationer. Det forekommer både i forbindelse med kendte begivenheder, så som højtider og nytår og når der opstår ekstraordinære situationer. Målet er ved pædagogiske virkemidler, at give de unge alternativer til at deltage i uroen. Der er stor bevidsthed om ikke at blive en del af politiets indsats, men at kunne supplere denne. Ud over politiet er beredskabet og fædregrupperne i boligområderne vigtige samarbejdspartnere.

Den digitale gadeplansmedarbejder. De unge er mere tilstede på de digitale medier end nogensinde før. Det giver god mening at være der også.

Tværgående projekter, der understøtter udviklingen for børn og unge i boligområderne og hvor værestedernes/klubbernes kendskab og relationer giver god adgang til at arbejde med de unge, eksempelvis

- Superlæsning med Broskolen
- Forældre samarbejde
- Dannelsesprojekt med Broskolen.

Udsatte unge 18 + med komplekse problemstillinger er en ny målgruppe, hvor værestederne/klubberne bliver indbudt til et tværfagligt samarbejde, på grund af kendskab til de unge. Der er tale om unge med stort uddannelsesfrafald, psykiske, sociale og personlige udfordringer og kontakt med mange myndighedspersoner. Værestederne har særlige åbningstider for denne ungegruppe. Deres synlighed i områderne er tydelig og ofte utryghedsskabende.

For boligområderne er det vigtigt at disse unge ikke bliver negative rollemodeller for yngre udsatte, der kunne være i risiko for at komme i samme situation.



Styrke relationen mellem de unge og beboere. De uroskabende unge i værestederne har ofte et dårligt ry blandt boligområdets øvrige beboer. Et vigtigt aspekt i værestederne er at forbedre relationen mellem de unge og beboerne. (Ny rapport fra CFBU).

Der arbejdes på at forbedre relationerne ved at engagere de unge i diverse projekter, hvor de synligt bidrager til området. Eksempelvis december indsats med de erhvervsdrivende, skraldekampagne hvor beboer og de unge, side om side hjælpes ad og deler et fælles ansvar.

Der er et stort potentiale i forhold til at udvikle denne opgave.

Formål og lokalt opstillede målinger for indsatsområdet

Det overordnede formål med indsatserne er at styrke det kriminalitetsforebyggende og til dels kriminalitetsreducerende arbejde i forhold til de deltagende børn, unge og familier således at kriminaliteten de facto reduceres i områderne.

Kriminaliteten måles ved

- Færre unge kriminelle, der massivt er involveret i kriminalitet eller fungerer som støtteberedskab for kriminelle
- Mindre kriminalitet til de to boligområder
- Færre domfældelser i forhold til 15-25 årige
- Mindre tilbagefald i kriminalitet for unge 15-25 årige
- Færre antal påsatte brande i områderne

Indsatserne arbejder opsøgende og har som primær kerneopgave at skabe tillidsfuld relation til målgruppen og arbejde individorienteret med enkelte unge. Ambitionen med indsatsen er, at motivere de unge til at tage ejerskab af "det gode liv", styrke den enkeltes selvværd, livsduelighed, mestring af egen livssituation og tilegne sig en positiv indgang til det gode greb om egen tilværelse.² De unge skal derfor kunne lægge mærke til:

- Styrket relation til voksne og andre unge.
- Brudt den negative udvikling og have indsigt i egen livssituation.
- Deltage i sunde fællesskaber og fastholde disse: fritidsaktiviteter og skolegang-/ uddannelse.
- Styrke den unge i at tage medejerskab af egen tilværelse og det positive fællesskab.
- Styrke og støtte den unge i at skabe brobygning til det omkringliggende

² Århus Universitet: Preben Bertelsens tilværelsespsykologi. Det gode greb om tilværelsen.



samfund³

En særlig dimension i forhold til at reducere kriminaliteten i de to boligområder er beboernes oplevelse af kriminaliteten, ud over deres oplevelse af tryghed.

Målgruppe(r):

Den primære målgruppe:

- Unge kriminelle og unge der er støtteberedskab for kriminelle og deres familier
- Unge der er i risiko for at blive udsatte/kriminalitetstruede og deres familier

Målgruppen er en blanding af drenge og piger, unge mænd og kvinder. Der er i alderen 10-25 år. Unge som typisk er udfordret i deres liv ud, over risiko for kriminalitet. Både personligt, i familien, på skolen, på arbejdspladsen og i fritiden. Største delen kan karakteriseres som sårbare i forskellig grad. Kommer ofte fra hjem med manglende forældreoverskud og indtjening fra offentlig forsørgelse. Mange af de unge i målgruppen mangler at være en del af positive forpligtende fællesskaber.

Sekundær målgruppe:

Resten af beboerne i boligområdet. Hvis de unge skal udvikle sig og ændre adfærd, så skal de øjne der kigger på dem også nulstille deres fordomme og give dem en chance. Det er vigtigt, at alle bakker op om udvikling af de unge og området.

Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:

Succeskriterier:	Datakilde:
<ul style="list-style-type: none">• Færre unge kriminelle, der massivt er involveret i kriminalitet eller fungerer som støtteberedskab for kriminelle• Mindre kriminalitet til de to boligområder• Færre domfældelser i forhold til 15-25 årige• Mindre tilbagefald i kriminalitet for unge 15-25 årige	Statistikker fra politiet, årlige målinger.
<ul style="list-style-type: none">• Forbedret relation mellem de unge og beboerne i	Målemetode: Kvalitative interviews med de udvalgte unge og beboere

³ Rapport fra CFBU vedr. klubber og Væresteder.



boligområdet	samt i fokusgrupper. Årlige målinger.
<ul style="list-style-type: none">• Flere unge i "sunde" fællesskaber	Målemetode: Kvalitative interviews med de udvalgte unge samt i fokusgrupper. Årlige målinger.
<ul style="list-style-type: none">• Antallet af påsatte brande i området falder fortsat	Tal fra Slagelse Brand og Redning – fortsat opgørelse i årsberetning for Helhedsplanen.
<ul style="list-style-type: none">• Tillidsfulde relationer til de unge i området	Antal henvendelser via de etablerede tilbud og indsatser
Organisering, ansvar og rollefordeling:	
<p>Indsatsen er forankret i Center for Skole med væresteder/klubber i de to boligområder og gadeplan som primære aktører. Øvrige aktører: Skoler, UU, andre klubber, SSP, boligorganisationer, lokal samfund, beredskabet og politiet.</p> <p>Forventet ressourceforbrug 2,8 årsværk.</p> <p>1 årsværk finansieret af LBF til ny ansættelse.</p> <p>Indsatserne i forhold til Ringparken og Motalavej er ekstraordinære i forhold til de tilbud og indsatser der er sat i værk i forhold til andre boligområder – samlet årlig finansiering 4,4 mio.</p> <p>En del af disse indsatser retter sig mod det kriminalitetsforebyggende og kriminalitetsreducerede arbejde. Disse indsatser er den kommunale medfinansiering i forhold til delaftalen om kriminalitetsforebyggelse. De anslås at udgøre ca. 24% af den samlede indsats, svarende til lønandelen for det opsøgende gadeplansarbejde i alt 1,060 mio. årligt. (2 årsværk)</p> <p>Styrkelse af indsatsen mellem beboerne i områderne og de unge er kun i sin spæde start. Den foreslås støttet af LBF med i alt et årsværk i Helhedsplanens periode. Opgaven forankres i klubberne/værestederne i de to boligområder.</p>	